
 

 

 

 

 

 

 

Rokytnice nad Rokytnou / Obnova schodišt ě u kostela v č. restaurování soch sv ětců 
 

Římskokatolická farnost Rokytnice nad Rokytnou 
 

Venkovní schodiště, které propojuje střed městyse s historickými objekty kostela sv. Jana 
Křtitele a fary, bylo vybudováno v polovině 18. století. V roce 1938 bylo rozhodnuto rozšířit 
toto schodiště přibližně o 1 m, což znamenalo nahradit původní těleso novostavbou, avšak 
s použitím původních kamenných desek, kryjících horní stěny zábradlí schodiště. Při realizaci 
prací tenkrát došlo k přerušení kontinuity betonáže a následně k celistvému nespojení 
betonové směsi. Kromě statických poruch podesty, stěn a podstavců byly na některých 
podstavcích soch patrny poruchy způsobené nekázní tehdejších stavitelů.  

Současná nutná obnova venkovního schodiště byla zahájena zemními pracemi 
a to postupným odtěžováním zeminy z rubových stran zdí a jejich podbetonováním. 
Při těchto činnostech rovněž došlo i k odstranění pařezů pokácených dřevin. Totéž řešení 
statického zajištění tělesa schodiště bylo provedeno i uvnitř mezi jeho zdmi. Rubové části zdí 
byly odvodněny drenáží a eliminace negativního působení vlhkosti byla ještě zajištěna 
aplikací hydroizolačních stěrek. Původní schodišťové stupně se ukládaly do betonového 
lože. Na podestě je již použita nová kamenná dlažba. Poté byly aplikovány speciální 
technologie pro „sešití“ trhlin ve zdech i pilířích, k instalaci nového zábradlového madla, 
k doplnění chybějících materiálů a k jejich barevnému sjednocení. Tyto práce prováděl 
restaurátor. Finální fází bylo osazení skupiny osmi zrestaurovaných soch světců zpět 
na jejich původní místa. 

Finančně se vedle vlastníka na realizaci podílel Městys Rokytnice nad Rokytnou, 
Kraj Vysočina a Ministerstvo kultury ČR.    


